Rámutattunk arra, hogy félreérthetetlenül egyöntetű vonalvezetés nincs. Az előbbiekből nyújtott táblázat ugyan figyelmeztet általában egy hármas tagozódású rendszer meglétére, de mielőtt ténylegesen áliást foglalhatnánk: a szó szerintin túli értelem tekintetében is, magukat az egyházi atyákat kell újból megszólaltatni.

Szó szerintin túli értelem. „Sed primo ad eos pauca dicenda sunt, qui allegorias in scripturis divinis refutant et ridere solent eos, qui non in omnibus sequuntur historicum sensum.“ „Előbb azokhoz kell néhány szót szólani, akik az allegorikus beszédet visszautasítják a szent iratokban, és kinevetik azokat, akik nem követik minden vonatkozásban a történelmi szentust.“ (Origenes: *Comm. in epist. ad Rom. XI, 9*-hez exeg.) „Et iubetur nobis, ut eloquia veritatis, id est scripturas sanctas intelligamus tripliciter. Primum iuxta litteram, secundo per tropologiam, tertio sublimis ut mystica noscamus... Iuxta tropologiam quando recedimus a littera et paululum ad altiora concedimus, dicente apostolo: Scriptum est: Non alligabis os bovi trituranti. Extrema autem, id est tertia et sublimis sacraque intelligentia iuxta illud eiusdem apostoli: Propterea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in ecclesia.“ „Az a feladatunk, hogy az igazság ékes beszédét, azaz a szent iratokat hármas tekintetben értelmezzük. Először litterálisan, másodsor tipologikusan, harmadszor elmélyülten, mintegy misztikusan... A tropológia alkalmazásakor eltérünk a litterától, és valamivel magasabbra emelkedünk, ahogyan az apostol mondja: Ne kösd be a nyomtató ökör száját. Magasabb fokon pedig, vagyis harmadszor és az emelkedett és szent értelem szerint ugyanaz az apostol kijelenti: Annakokáért elhagyja a férfi az ő atyját és anyját, és ragaszkodik feleségéhez. Nagy titokról — sákramentumról — van szó itt. En ugyanis Krisztusban és az egyházban szólok.“ (Hieronymus: *Comm. in Ezech. MPL. V. k. 172*) „Quae sunt per allegoriam dicta... Dedit autem regulam hoc loco apostolus intelligendi allegoricas rationes, scilicet ut manente historiae veritate, figura veteris testamenti exponamus. Nam cum dixisset: Abraham duas uxore. verissime habuisse, postea quid praefiguraverint demonstravit.“ „Ezek pedig allegorikusan vannak előadva... Ugyanis az apostol az allegorikus jelentések megértésének a szabályát mutatta fel, nevezetesen azt, hogy a történelmi valóság meghagyása mellett miképpen magyarázzuk az Ószövetség figurális beszédfordulatait. Mert amidőn azt mondom, hogy Ábrahámnak két felesége volt, mindjárt arra mutatott rá, amit azok előrenézően kiabrázoltak“ (Hieronymus: *Comm. ad Gal. IV, 24*-hez exeg, MPL. XI. k.) „Omnis igitur scriptura, quae testamentum vetus vocatur, diligenter eam nosse cupientibus quadrifaria traditur: secundum historiam, secundum aetiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam... Secundum aetiologiam cum ostenditur quid quaedam